4. Receitas e Despesas 

Receitas e Despesas: As receitas são reconhecidas e por meio de comprovantes de 

recebimentos, entre eles, avisos bancários, recibos, contratos borderos e outros.  

5. Déficit 

Foi apurado um déficit valor de R$ 386.961,82 (trezentos e oitenta e seis mil, 

novecentos e sessenta e um reais, oitenta e dois centavos) no exercício de 2024. 

6. Provisões 

As provisões são reconhecidas quando o clube tem uma obrigação presente legal ou 

implícita como resultado de eventos passados ou expectativa de eventos futuros, 

sendo provável a saída de recursos para liquidar determinada obrigação, mensurada

[...]

O clube utiliza o parcelamento de acordo com a Lei nº 13.155 de 04 de agosto de 

2015, que regulamentou o Profut, em 23 de setembro de 2015, foi emitida a portaria 

conjunta da PGFN/RFN nº 1340, que regulamentou o parcelamento junto a estes 

órgãos. 

11. Reserva de Contingências 

O clube possuí no tocante de R$ 2.749.223,80 (dois milhões, setecentos e quarenta 

e nove mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta centavos). Não foi apresentado a 

atualização dos referidos valores.